[image: image1.png]

Муниципальное образование

«Устьянский муниципальный район»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Шестого созыва

	(165210 Архангельская область, Устьянский район п. Октябрьский, ул. Комсомольская д.7

тел/факс 5-12-75 e-mail: sdepust@mail.ru)

Двенадцатая сессия

РЕШЕНИЕ

	от 25 октября
	2019 года
	№147

Об утверждении Порядка установления
праздничных дней и памятных дат
муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»
В целях развития традиций Устьянского муниципального района Архангельской области, утверждения духовно-нравственных ценностей, повышения уровня информированности населения Устьянского муниципального района Архангельской области об истории Устьянского муниципального района Архангельской области, формирования уважения к предыдущим поколениям, руководствуясь статьей 10 областного закона от 03 июня 2019 года № 97-8-ОЗ «О праздничных днях и памятных датах в Архангельской области», Собрание депутатов муниципального образования «Устьянский муниципальный район»
РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления праздничных дней и памятных дат муниципального образования «Устьянский муниципальный район».
2. Рекомендовать администрации Устьянского муниципального района организовать инициирование обсуждения вопроса установления праздничных дней и памятных дат Устьянского муниципального района в соответствии с областным законом от 03 июня 2019 года № 97-8-ОЗ «О праздничных днях и памятных датах в Архангельской области» и принятым Порядком.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальном вестнике «Устьяны» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Устьянский муниципальный район».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов

муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»
                                                          Т.П.Попова
Глава муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»                                                                  А.А. Хоробров

Утвержден
решением Собрания депутатов

муниципального образования

«Устьянский муниципальный район»

от 25 октября 2019 № 147
ПОРЯДОК

установления праздничных дней и памятных дат
муниципального образования «Устьянский муниципальный район»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 10 областного закона от 03 июня 2019 года № 97-8-ОЗ «О праздничных днях и памятных датах в Архангельской области» (далее - областной закон), определяет порядок установления праздничных дней и памятных дат Устьянского муниципального района Архангельской области (далее – праздничные дни, памятные даты).

2. Понятия «праздничный день», «памятная дата», используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, определенном в пунктах 3,4 статьи 3 областного закона.
3. Праздничные дни и памятные даты муниципального образования должны соответствовать следующим условиям:

1) значимость события и (или) личности для истории Устьянского муниципального района Архангельской области (далее - муниципальное образование), их роль в патриотическом воспитании и формировании духовно-нравственных ценностей граждан;

2) наличие документов, подтверждающих факты, события, послужившие основанием для установления праздничных дней или памятных дат муниципального образования.
Праздничные дни муниципального образования, посвященные признанию заслуг работников различных сфер деятельности, должны соответствовать следующим условиям:

1) заслуги работников различных сфер деятельности для муниципального образования являются значимыми;

2) вид экономической деятельности соответствует данным разделов Общероссийского классификатора видов экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2);

3) сфера деятельности соответствует данным основных подгрупп, малых и начальных групп занятий Общероссийского классификатора занятий ОК 010-2010 (МСКЗ-08) либо укрупненной группы специальностей и направлений подготовки или направлений подготовки Общероссийского классификатора специальностей по образованию ОК 009-2016;

4) со дня включения соответствующего вида экономической деятельности или сферы деятельности в соответствующий Общероссийский классификатор прошло не менее 10 лет.

4. Не допускается установление праздничных дней и памятных дат муниципального образования, аналогичных праздничным дням и памятным датам, установленным федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, областным законом, указами Губернатора Архангельской области.

Не допускается установление праздничных дней муниципального образования, аналогичных памятным датам муниципального образования, а также памятных дат муниципального образования, аналогичных праздничным дням муниципального образования.

II. Порядок представления предложений

для установления праздничных дней и памятных дат
5. Праздничные дни и памятные даты муниципального образования устанавливаются решением Собрания депутатов муниципального образования.

6. Предложения об установлении праздничных дней и памятных дат (далее - предложения) помимо субъектов правотворческой инициативы, определенных частью 1 статьи 18 Устава Устьянского муниципального района, имеют право вносить (далее - инициатор):

1) общественный Совет муниципального образования;

2) главы городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования.
7. Граждане и организации, не указанные в пункте 6 настоящего Порядка, вправе вносить предложения через инициаторов.

8. Предложения представляются в виде ходатайства об установлении праздничного дня и (или) памятной даты (далее - ходатайство).

Вместе с ходатайством представляется письменное обоснование, содержащее сведения об историческом событии, традициях на территории муниципального образования, героических подвигах, личностях, внесших вклад в развитие различных сфер в Российской Федерации и (или) Архангельской области и (или) муниципального образования относительно праздничного дня и (или) памятной даты, которую предлагается установить.

9. Ходатайство и письменное обоснование, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, представляются в администрацию Устьянского муниципального района Архангельской области (далее – администрация района) и регистрируются в день их поступления.

10. Ходатайство и письменное обоснование, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, подлежат оценке, осуществляемой комиссией по оценке предложений об установлении праздничных дней и памятных дат, увековечивании памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц и исторических событий муниципального образования (далее - комиссия по оценке предложений).
Положение о комиссии по оценке предложений утверждается постановлением администрации района.

Состав комиссии по оценке предложений утверждается распоряжением администрации района.
Если положение и состав комиссии по оценке предложений утверждаются одновременно, это оформляется в форме постановления администрации района.

11. Администрация района:

1) организует осуществление оценки поступивших предложений об установлении праздничных дней и памятных дат муниципального образования на заседании комиссии по оценке предложений;

2) уведомляет членов комиссии по оценке предложений о дате проведения заседания комиссии по оценке предложений;

3) направляет членам комиссии по оценке предложений копии ходатайства и письменного обоснования, указанных в пункте 8 настоящего Порядка.

12. Администрация района в течение пяти рабочих дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, направляет их в комиссию по оценке предложений для подготовки заключения.

Комиссия по оценке предложений с учетом условий установления праздничных дней и памятных дат муниципального образования, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, течение двадцати рабочих дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка осуществляет подготовку заключения, содержащего мотивированные выводы о целесообразности или нецелесообразности установления предложенных праздничного дня и памятной даты муниципального образования.
13. На основании заключения комиссии по оценке предложений администрация района в течение десяти рабочих дней со дня заседания комиссии по оценке предложений подготавливает в порядке правотворческой инициативы проект решения Собрания депутатов муниципального образования об установлении праздничного дня и (или) памятной даты либо уведомление об отказе в установлении праздничного дня и (или) памятной даты.
14. Проект решения, указанный в пункте 13 настоящего Порядка, вносится на очередную сессию и рассматривается Собранием депутатов муниципального образования в сроки, установленные регламентом Собрания депутатов муниципального образования.

15. Уведомление, указанное в пункте 13 настоящего Порядка, должно содержать мотивированное обоснование отказа в установлении праздничного дня и (или) памятной даты.

16. Копия решения Собрания депутатов муниципального образования или уведомление об отказе в установлении праздничного дня и (или) памятной даты, указанные в пункте 13 настоящего Порядка, направляются инициатору в течение трех рабочих дней со дня их подписания и регистрации.

17. Решение Собрания депутатов муниципального образования об установлении праздничного дня и (или) памятной даты включает, в том числе поручение администрации района организовать информирование граждан об установленной памятной дате путем размещения соответствующих материалов в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
___________________________